
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

Art.1º- CESSAR, a contar de 06.02.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº 103 de 08.07.2011 publicada no Diário Ofi cial nº 31969 de 
02.08.2011.
Art. 2º - DESIGNAR, a contar de 06.02.2011, os servidores 
abaixo relacionados para compor a Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar – CCIH: 1) Membros Consultores: Vera 
Lúcia Cecim dos Santos - Direção Geral; Wagner Valente de 
Couto Andrade - Diretor Clínico; Mônica Erna Heidtmann Dias – 
Coordenadora do Serviço de Enfermagem; Edina Raquel Meneses 
Silva – Representante do Serviço de Farmácia; Suzana Maria 
Silva Caldas – Representante do Serviço de Laboratório; Igino 
Martins Paolelli – Coordenador da Supervisão Administrativa. 
2) Membros Executores: Alexandre Antonio Furtado Lobato – 
Médico e Rutecléa da Costa Oliveira - Enfermeira.
Art. 3º- Os servidores acima nomeados perceberão a gratifi cação 
por participação em comissão/grupo especial de trabalho no 
percentual de 20% em consonância com o artigo 139º,§ 1º da 
Lei nº 5.810/94.
Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
HOSPITAL REGIONAL DRº ABELARDO SANTOS, em 
01/02/2012.
Prof. MsC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA DO HRAS/SESPA

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386992

PORTARIA Nº 63 DE 29 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADELSON PEREIRA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Técnico em Radiologia, Matrícula n° 57190361-1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio de 16.10.2007 a 15.10.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2012 a 30.07.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 69 DE 29 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 
SILVA, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
Matrícula n° 5483123-2, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 20.04.2008 a 19.04.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2012 a 30.06.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 70 DE 29 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARCIA GOMES TAVORA, ocupante do 
cargo de Tecnico em Patologia Clínica, Matrícula n° 5178495-2, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio de 19.07.2005 a 18.07.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.07.2012 a 31.07.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 71 DE 29 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), VANESSA AMARAL DA SILVA, ocupante do 
cargo de Técnico em Patologia Clínica, Matrícula n° 54193869-1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio de 29.09.2008 a 28.09.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2012 a 30.06.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 73 DE 29 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 

ao (a) servidor (a), CARMEN MARIA PENA TORRES ARAUJO, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, Matrícula n° 0722382-1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
13.06.1992 a 12.06.1995.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 09.07.2012 a 07.08.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387488

PORTARIA: Nº 013/2012
Objetivo: Concluir processos de Ata de Registro de Preços de 
Medicamentos e Material Técnico Hospitalar no nível Central.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/2012
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193548/JOVELINA MARIA SOUSA MATOS (Ag. Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386993

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 23/2012

Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – TESTES 
BIOQUÍMICOS PARA REATIVO SECO, EQUIPAMENTOS VITROS 
“VT 350”, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE 
BIOLOGIA MÉDICA DESTE LACEN-PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGÊNCIAS ENTRE MEIOS DE 
PUBLICAÇÃO E EDITAL, PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS. UASG LACEN-PA 926007
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387272

Errata da Publicação Nº 383520
PORTARIA: 163

Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA, 
POTENCIAL MALARIGENO COM VISTAS A LIBERAÇÃO DE 
ATESTADO DE CONDIÇÃO SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE 
REFORMA AGRÁRIA, SOLICITADOS PELO INCRA, NOS PROJETOS 
DE ASSENTAMENTOS: PA TRAMBIOCA NO MUNICIPIO DE 
BARCARENA, PA PEDRO SOUZA NO MUNICIPIO DE AURORA DO 
PARÁ E PA TARITATEUA NO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500919/ANTONIO EDVALDO FERNANDES DE AGUIAR (TÉCNICO 
DE ENTOMOLOGIA) / 18.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 
a 23/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/
LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387323
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TESTES DE 
BIOQUÍMICA E HEMATOLOGIA, para atender as necessidades 
deste LACEN-PA, conforme condições estabelecidas no Edital e 
seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
BIOCORE COMERCIO E REPRES. DE PROD. HOSP. E LABORAT. 
SA - (CNPJ:    08.647.266/0001-32);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO nº 018/LACEN/2012 – R$ 
69.124,60 (Sessenta e nove mil, cento e vinte e quatro reais, 
sessenta centavos).
Belém (PA), 30/05/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do 
LACEN/PA

PORTARIA Nº 353/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386876

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/217187 de 09/05/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir 
de 01/06/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, a servidora CARLA 
RENATA FERREIRA BASTOS, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
57197171/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 354/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386878

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/217187 de 09/05/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora LAURA DA COSTA 
NASCIMENTO, Auxiliar Operacional, matrícula nº 3259552/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 355/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386879

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/19/196442 de 27/04/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, ao servidor RAIMUNDO WAGNER 
FIEL DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº 
57229946/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 356/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386880

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/27474 de 19/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora KEYLA PATRICIA PAULA 
MARGALHO, Agente Administrativo, matrícula nº 57195336/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 334/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386885

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/200242 
de 30/04/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA EDA GIL ALVES VALE, Medico, Matricula n° 
3256839/1, lotada no Divisão de Anestesiologia, referente ao 
triênio 7º de 12/05/2009 a 11/05/2012 .
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA EDA GIL ALVES VALE, Medico, Matricula n° 3256839/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período de 04/08/2012 a 03/07/2012 e 04/07/2012 
a 02/08/2012.

PORTARIA Nº 335/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386886

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/206219 
de 03/05/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Medico, Matricula 
n° 3258840/1, lotada na Clinica pediátrica, referente ao triênio 
4º de 01/02/1996 a 31/01/1999.
RESOLVE:


